
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 766

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7280 del 05/07/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO UE 1308/2013 - APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER 
LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AIUTO RELATIVE ALLA MISURA DELLA 
RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE DEI VIGNETI. CAMPAGNA 2018/2019. PRESA 
ATTO D.M. 6023 DEL 28.06.2018 .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE VICARIO

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTO il provvedimento n. 348680 del 8/11/2017 con il quale, ai sensi dell’art. 32 della Legge Regionale 
n. 7/1996 ss.mm.ii., il dott. Giacomo Giovinazzo è stato individuato quale Dirigente Generale vicario del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTO il  D.D.G. N° 12847 del 21.11.2017, con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Modaffari 
l'incarico di Dirigente del Settore n. 7  “PSR 14/20, Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle 
OP” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
PREMESSO:
Che la Delibera della Giunta Regionale n. 419 del 07 luglio 2007,  modificata con D.G.R. n. 267 del 29 
luglio 2013 sono state classificate le varietà di vite idonee alla coltivazione nella Regione Calabria in 
conformità all’accordo tra il  Ministero delle  Politiche Agricole e Forestali  e  le  Regioni  e le  Province 
Autonome del luglio 2002;
Che il Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione dell'11 dicembre 2017 reca le 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la certificazione, il registro 
delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni e le notifiche obbligatorie, e del regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i controlli pertinenti, e che 
abroga il regolamento di esecuzione (UE) 2015/561 della Commissione.
Che in ambito Regionale, per far fronte ad una domanda di mercato in continua espansione, esistono 
ancora numerose superfici vitate che possono  essere adeguate ai rispettivi disciplinari di produzione a 
Denominazione di Origine o a Indicazione Geografica;

Che la  finalità  del  Programma  Nazionale  di  Sostegno  è  quella  di  adeguamento  della  produzione 
vitivinicola alle esigenze del mercato attraverso l’impiego di varietà comprese nei rispettivi disciplinari di  
produzione nonché l’utilizzo di   forme di allevamento meno espanse e adatte alla meccanizzazione, 
anche parziale, delle operazioni colturali; 

Che  la Circolare di Agea Coordinamento n. 70540 del 18/09/2017 e s.m.i. di attuazione del Decreto 
Dirigenziale 1967 del 15 maggio 2017 norma le disposizioni nazionali di attuazione dei regolamenti UE 
n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, n. 2016/1149 e 2016/1150 della Commissione UE 
per quanto riguarda le comunicazioni relative agli anticipi 

Che  la Circolare AGEA Coordinamento 31081 del 7 aprile 2017 – norma le disposizioni nazionali di 
attuazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del  Parlamento  europeo,  dei 
Regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per 
quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti;

Che la Circolare AGEA 2018 prot. N. 28280 del 30 MARZO 2018 integra la Circolare di Coordinamento 
n. 31081 del 7 aprile 2017 - Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) 
n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione e 
ristrutturazione dei vigneti;
Che le Istruzioni O.P. AGEA N. 17 prot. ORPUM n. 34196 del 19/04/2018 - O.C.M. unica Reg. (CE) n. 
1308/2013 art. 46 - forniscono le Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso 
all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2018/2019;
Che  le Istruzioni O.P. AGEA N. 22 Prot  n.  ORPUM 39803 del 10/05/2018 aventi  per oggetto:Errata 
corrige alle Istruzioni Operative n. 17 prot. ORPUM 34196 del 19 aprile 2018 O.C.M. unica Reg. (CE) n. 
1308/2013 art. 46 -  rettificano ed integrano Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per 
l’accesso  all’aiuto  comunitario  per  la  Riconversione  e  ristrutturazione  vigneti”  per  la  campagna 
2018/2019; 
Che le  istruzioni  O.P.  AGEA n.  27  protocollo  n.  UMU.2010.1091  del  14  luglio  2010  –  indicano  la 
procedura delle garanzie informatizzate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Che appare opportuno rendere direttamente applicabili nella Regione Calabria eventuali modifiche delle 
Circolari e delle Istruzioni Operative di AGEA Coordinamento e di Agea Ufficio Monocratico relative alla 
Misura  Ristrutturazione  e  Riconversione  Vigneti,  senza  che  sia  necessario  procedere  al  formale 
recepimento da parte del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria;
Che in data 05.06.2018, con nota prot.  n.197792,  il  RUP ha comunicato la propria  incompatibilità  a 
svolgere la  funzione di responsabile del procedimento della Misura di che trattasi;
Che per quanto anzidetto bisogna nominare altro RUP in sostituzione del funzionario incompatibile per 
la  Misura  Ristrutturazione e Riconversione Vigneti Campagna 2018/2019  che può essere individuato 
nella persona del funzionario Silvio Pascuzzi ;
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2 del DM n. 1411/2017 le Regioni e le P.A. adottano apposite 
Disposizioni Regionali di Attuazione (DRA) per l’applicazione della misura RRV; 
CONSIDERATO che l’Organismo Pagatore AGEA mette a disposizione le procedure informatizzate sul 
portale SIAN al fine di  consentire di  effettuare la personalizzazione dei parametri  previsti  dalle DRA 
approvate;
VISTO il D.M. n. 6023 del 28 giugno 2018 che, per la sola campagna 2018/2019, modifica il termine 
ultimo di presentazione delle domande,  prorogandolo al 13 luglio 2018.
Sulla Scorta dell’istruttoria effettuata dalla strutture interessate, nonché del parere di regolarità 
Amministrativa a tutte le prescrizioni di legge  reso  dal Dirigente del Settore  7 ;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

DI  PRENDERE  ATTO del  D.M.  n.  6023  del  28  giugno  2018,   prorogando  il  termine  ultimo  di 
presentazione delle domande  di aiuto al 13/07/2018;

DI STABILIRE che,  per effetto del D.M. n. 6063 del 28/06/2018,   il  termine ultimo per il  rilascio  sul 
portale  SIAN  delle  domande  di  aiuto,  per  la  Campagna  2018/2019,  è  fissato  alle  ore  24,00  del 
13.07.2018; le domande rilasciate oltre il predetto termine non sono ricevibili;

DI RENDERE direttamente applicabili nella Regione Calabria eventuali modifiche delle Circolari ed alle 
Istruzioni  Operative  di  AGEA Coordinamento  e  di  AGEA Ufficio  Monocratico  relative  alla  Misura 
Ristrutturazione e Riconversione Vigneti, senza che sia necessario procedere al formale recepimento da 
parte del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria;

DI STABILIRE, inoltre, che il plico chiuso contenente la copia cartacea della domanda di aiuto, rilasciata 
nel  portale  SIAN,  sottoscritta  dal  richiedente  e  corredata  dalla  documentazione  prevista  dalle 
disposizioni regionali deve pervenire improrogabilmente al protocollo del Dipartimento Agricoltura della 
Regione Calabria Settore 7 entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 20.07.2018. I plichi pervenuti oltre 
predetto termine saranno dichiarati irricevibili. Ai fini del termine di scadenza farà fede esclusivamente il 
timbro di arrivo al protocollo regionale.. Pertanto non saranno accettate domande per mezzo posta, oltre 
le ore 13,00 del suddetto giorno;

DI NOMINARE RUP il funzionario Silvio Pascuzzi

DI DARE ATTO che il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio regionale;

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito: www.regione.calabria.it e sul BURC Telematico;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
ed ad AGEA per gli adempimenti di competenza.

Sottoscritto dal  Dirigente del Settore 
                   Domenico MODAFFARI      

                (con firma digitale)                                                        
Sottoscritto dal Dirigente Generale Vicario

                 Giacomo GIOVINAZZO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


